Patet haec consequentia ex undecima suppositione secundi capituli praeallegati, et ultra inter partes aliquatas eiusdem denominationis C latitudinis est proportio F, et continuo inter partem desperdita ab ipso C et desperdita a D est F proportio, ut probatum est, ergo quandocumque aliqua pars aliqua C latitudinis ab A potentia desperdenda deperdetur, adaequate consimilis pars aliqua et eiusdem denominationis deperdet D latitudo. Quod fuit probandum. Et eodem modo probabis, cum utraque potentia i[n]tendit motum suum altera illarum, quae co[n]tinuo in certa proportione velocius movetur

<sup>1</sup>Sine recognitis: usque ad.

<sup>2</sup>Sine recognitis: motum suum ad non gradum.

### Primi tractatus

74

uetur uniformiter continuo intendente motu suu. Et consimiliter et ex eisdem principiis secundam partem deduces.

**Secunda suppositio.** Si aliqua potentia non variata transedito mediū non variat uniformiter continuo remittit motu suu: maiorē latitudinem motus depredit transendo partē magis resistentē quā sibi equalē minus resistentē. Neque quod diuersus immoratur transendo partē magis resistentē quā ei equalē minus resistentē ergo si uniformiter remittit motu suu maiorē latitudinem motus depredit transendo partē magis resistentē quas sibi equalē minus resistentē: igitur suppositio vera.

**Tertia suppositio.** Alicuius medii super quo ivariatio aliqua potentia ivariata mouēs continuo uniformiter remittit motu suu duabus partibus in equalibus signatis quartūnq; in aliquo tempore adequoate adequate pertransit: et qualibet partē excessus per quē maior pars excedit minorē illa potentia transendo cū maiorē resistentia continuo mouetur quā qualibet partē equalē minorē transendo: maiorē est pportio velocitatis depredita a tali potentia super maiorē partē mouendo ad velocitatē depreditā inouendo super partem minorē quā sit talū partū pportio: Exemplū vt si a. potentia sup c. mediū mouēs uniformiter remittit motu suu: signatis prima quarta c. mediū et secunda medietate eiusdem c. mediū quā vtrāq; in aliquo tempore adequate pertransit: maior est pportio quas dupla (que est inter partes signatas) velocitatis depredite ab a. potentia mouēdo sup secunda medietate ad velocitatē depreditā in prima quarta eiusdem mediū mouendo. Probatur et sit medium c. super quo ivariatio uniformiter continuo a. potentia remittit motu suu cuius una pars minor sit d. et secunda maior sit e. f. excedat q. e. f. ipsum d. per si. partē: et qualibet partē ipsius f. minorē d. transendo moueat a. cū maiorē resistentia quā mouetur qualibet sibi equalē transendo cū super d. parte mouetur: et vtrāq; illarū partū puta d. et e. f. in aliquo tempore adequoate adequate pertransit: ita q. in tempore adequoate in quo pertransit d. nichil pertranseat superficie quin sit d. aut pars illius: et in tempore in quo adequate pertransit e. f. nichil superficiale pertranseat quin sit e. f. aut pars eius (seculido multas alias cauillationes que nichil pposito conductit) et sit inter. e. f. et d. pportio g. moueat uero potentia a. pertransendo e. partē cū equali resistentia adequate sicut transendo d. partē vel cum maiorē vt oporet sic dico et velocitas depredita ab a. transendo partē. e. f. se habet in maiorē proportione ad velocitatē depreditā ab eadē potentia a. transendo d. partē quā sit pportio g. Quod sic probatur: quod temporis in quo adequate pertransit. e. f. pars ab ipsa potentia a. ad tempus in quo adequate pertransit d. pars est maior pportio quā g. ergo velocitatis depredite in pertransitione e. f. partis adequate ad velocitatē depreditā in pertransitione d. partis adequate est maior pportio quā g. quod fuit probandum. Præter cōsequētia: quod quidam aliqua latitudo in aliquo tempore continuo uniformiter remittitur sine depreditū in qua pportio se habet tempora in eadē se habent latitudines depreditae: ut facile ex definitione uniformis remissionis aliquis latitudinis pty. Sed probatur antecedens: quia velocitas qua pertransit adequate. e. f. pars velocitate qua pertransit d. pars est minor: ergo

### Capitulum octauū.

temporis in quo adequate pertransit. e. f. pars adequate ad tempus in quo pertransit d. pars adequate est maior pportio quā g. Consequentia pty quā si velocitas qua pertransit d. pars iam temporis in quo pertransit. e. f. ad tempus in quo pertransit ipsum d. esset g. pportio que videlicet est inter illas partes. e. f. et d. igitur si velocitas qua pertransit e. f. pars adequate velocitate qua pertransit d. est minor: iam pportio temporis in quo pertransit e. f. pars adequate ad tempus in quo pertransit d. pars adequate est maior pportio quā g. Præter hec cōsequētia quod manus tempus requirit ad pertransendum spaciū. e. f. adequate minori velocitate quam ad pertransendum ipsum adequate aliqua maior. Sed iam probatur antecedens: videlicet quod velocitas qua pertransit adequate. e. f. pars velocitate qua pertransit d. pars minor est minor: quia velocitas qua pertransit e. f. pars ab ipsa potentia a. est equalis vel minor velocitate qua adequate pertransit ab eadem potentia d. pars cui ex hypothesi in pertransitione e. partis adequate mouatur a. potentia cum equali vel maiorē resistentia quā in pertransitione d. partis adequate: et ipsi velocitati qua pertransit e. f. pars adequate additur extensio adhuc minor velocitas in pertransitione f. partis magis resistentis et constat: igitur tota velocitas qua pertransit e. f. pars adequate est minor tota velocitate qua pertransit d. pars adequate quod fuit inferendum. Præter hec cōsequētia: quod si aliquid latitudini intensione addatur extensio aliqua latitudo minoris intensione (ceteris paribz) totalis illa latitudo aggregata et additata preexistenti efficitur minoris intensione: vt si latitudini uniformiter difformi ab octauo usq; ad quartū addatur una latitudo minoris intensonis pura a. quatuor usq; ad secundū: aggregatum ex eo efficitur minoris intensione: quod preexistent erat vt. s. aggregata vero ex preexistenti et addita est vt. s. Et sic patet suppositio.

**Quarta suppositio.** Alicuius medii super quo ivariatio aliqua potentia ivariata mouēs continuo uniformiter remittit motu suu duabz partibus inequalibus signatis: quarū vtrāq; in aliquo tempore adequoate adequate pertransit: et qualibet partē excessus per quē maior pars excedit minorē illa potentia transendo cū minorē resistentia continuo mouetur: quā qualibet partē equalē minorē transendo: velocitatis depreditā a. tali potentia sup maiorē parte mouēdo ad velocitatē depreditā inouendo super parte minorē: nec est talum partū pportio nec maior. Probatur: et sit medius c. sup quo ivariatio uniformiter continuo a. potentia ivariata remittit motum suu: cuius una pars minor sit d. et secunda maior sit e. f. excedat q. e. f. ipsum d. per si. partem: et qualibet partē ipsius f. minorē d. transendo moueat a. cum minori resistentia quam mouetur qualibet sibi equalē transendo cum super d. parte mouetur: et vtrāq; illarū partium puta d. et e. f. in aliquo tempore adequoate adequate pertransit. Et sit inter. e. f. et d. pportio g. moueat uero potentia a. transendo. partem cum equali resistentia adequate sicut transendo d. partem vel cum minorē vt oporet: tunc dico et velocitas depredita ab a. transendo partem. e. f. nunq; se habet ad velocitatem depreditam ab eadem potentia a. transendo d. partem in g. proportione: nec in maiorē.

uniformiter continuo intende motum suum. Et consimiliter et ex eisdem principiis secundam partem deduces.

Secunda suppositio: si aliqua potentia non variata transeundo medium non variatu uniformiter continuo remittit motum suum, maiorem latitudinem motus deperdit transeundo partem magis resistantem quam sibi aequalem minus resistantem. Patet, quia diutius immoratur transeundo partem magis resistantem quam ei aequalem minus resistantem, ergo si uniformiter remittat motum suum, maiorem latitudinem motus deperdit transeundo partem magis resistantem quam sibi aequalem minus resistantem, igitur suppositio vera.

Tertia suppositio: alicuius medii super quo invariato aliqua potentia invariata movens continuo uniformiter remittit motum suum duabus partibus inaequalibus signatis, quarum utramque in aliquo tempore adaequato adaequate pertransit, et quamlibet partem excessus, per quem maior pars excedit minorem, illa potentia transeundo cum maiori resistantia continuo movetur quam quamlibet partem aequalem minoris transeundo, maior est proportio velocitatis deperditae a tali potentia super maiori parte movendo ad velocitatem deperditam movendo super parte minori, quam sit talium partium proportio. Exemplum, ut si A potentia super C medium movens uniformiter remittit motum suum signatis prima quarta C medii et secunda medietate eiusdem C medii, quarum utramque in aliquo tempore adaequate per[tr]ansit, maior est proportio quam dupla (quae est inter partes signatas) velocitatis deperditae ab A potentia movendo super secunda medietate ad velocitatem deperditam in prima quarta eiusdem medii movendo. Probatur, et sit medium C, super quo invariato uniformiter continuo A potentia remittit motum suum, cuius una pars minor sit D, et secunda maior sit EF excedatque EF ipsum D per F partem, et quamlibet partem ipsius F minorem D transeundo moveatur A cum maiori resistantia, quam movetur quamlibet sibi aequalem transeundo, cum super D parte movetur, et utramque illarum partium, puta D et EF in aliquo tempore adequato adaequate pertransit, ita quod in tempore adequato, in quo pertransit D, nihil pertranseat superficiale, quin sit D aut pars illius, et in tempore, in quo adaequate pertransit EF, nihil superficiale pertranseat, quin sit EF aut pars eius – secludo multas alias cavillationes, quae nihil proposito conducunt – et sit inter EF et D proportio G moveaturque potentia A transeundo E partem cum aequali resistantia adaequate sicut transeundo D partem vel cum maiori, ut oportet, tunc dico, quod velocitas deperdita ab A transeundo partem EF se habet in maiori proportione ad velocitatem deperditam ab eadem potentia A transeundo D partem, quam sit proportio G. Quod sic probatur, quia temporis, in quo adaequate pertransit EF pars ab ipsa potentia A, ad tempus in quo adaequate pertransit D pars, est maior proportio quam G, ergo velocitatis deperditae in pertransitione EF partis adaequate ad velocitatem deperditam in pertransitione D partis adaequate est maior proportio quam G. Quod fuit probandum. Patet consequentia, quia quando aliqua latitudo in aliquo tempore continuo uniformiter remittitur sive deperditur, in qua proportione se habent tempora, in eadem se habent latitudines deperditae, ut facile ex definitione uniformis remissionis alicuius latitudinis patet. Sed probatur antecedens, quia velocitas, qua pertransit adaequate EF pars, velocitate, qua pertransit D pars, est minor, ergo | tempo-

ris, in quo adaequate pertransit EF pars adaequate, ad tempus, in quo pertransit D pars adaequate, est maior proportio quam G. Consequentia patet, quia si velocitas, qua pertransit EF pars, esset aequalis velocitati, qua pertransit D pars, iam temporis, in quo pertransit EF, ad tempus, in quo pertransit ipsum D, esset G proportio, quae videlicet est inter illas partes EF et D, igitur si velocitas, qua pertransit EF pars adaequate, velocitate, qua pertransit D, est minor, iam proportio temporis, in quo pertransit EF pars adaequate, ad tempus, in quo pertransit D pars adaequate, est maior proportio quam G. Patet haec consequentia, quia maius tempus requiritur ad pertranseundum spatium EF adaequate minori velocitate quam ad pertranseundum ipsum adaequate aliqua maiori. Sed iam probatur antecedens, videlicet quod velocitas, qua pertransit adaequate EF pars, velocitate, qua pertransit D pars minor, est minor, quia velocitas, qua pertransit E pars ab ipsa potentia A, est aequalis vel minor velocitate, qua adaequate pertrasit ab eadem potentia D pars, cum ex hypothesi in pertransitione E partis adaequate moveatur A potentia cum aequali vel maiori resistantia quam in pertransitione D partis adaequate, et ipsi velocitati, qua pertransit E pars adaequate, additur extensive adhuc minor velocitas in pertransitione F partis magis resistantis, ut constat, igitur tota velocitas, qua pertransit EF pars adaequate, est minor tota velocitate, qua pertransit D pars adaequate, quod fuit inferendum. Patet haec consequentia, quia si alicui latitudini intensionis addatur extensive aliqua latitudo minoris intensionis (ceteris paribus), totalis illa latitudo aggregata ex addita et praexistenti efficitur minoris intensionis, ut si latitudini uniformiter difformi ab octavo usque ad quartum addatur una latitudo minoris intensionis, puta A quatuor usque ad secundum, aggregatum ex eis efficitur minoris intensionis, quia praexistens erat ut 6 aggregata vero ex praeexisienti, et addita est ut 5. Et sic patet suppositio.

Quarta suppositio: alicuius medii super quo invariato aliqua potentia invariata movens continuo uniformiter remittit motum suum duabus partibus inaequalibus signatis, quarum utramque in aliquo tempore adaequato adaequate pertransit, et quamlibet partem excessus, per quem maior pars excedit minorem, illa potentia transeundo cum minori resistantia continuo movetur quam quamlibet partem aequalem minoris transeundo velocitatis deperditae a tali potentia super maiore parte movendo ad velocitatem deperditam movendo super parte minori, nec est talium partium proportio nec maior. Probatur, et sit medium C, super quo invariato uniformiter continuo A potentia invariata remittit motum suum, cuius una pars minor sit D, et secunda maior sit EF excedatque EF ipsum D per F partem, et quamlibet partem ipsius F minorem D transeundo moveatur A cum minori resistantia, quam movetur quamlibet sibi aequalem transeundo, cum super D parte movetur, et utramque illarum partium, puta D et EF in aliquo tempore adequato adaequate pertransit et cetera. Et sit inter EF et D proportio G, moveaturque potentia A transeundo {E}<sup>1</sup> partem cum aequali resistantia adaequate sicut transeundo D partem vel cum minori, ut oportet, tunc dico, quod velocitas deperdita ab A transeundo partem EF numquam se habet ad velocitatem deperditam ab eadem potentia A transeundo D partem in G proportione nec in maiori.

<sup>1</sup>Sine regonita: C.

### Primi tractatus.

Quod sic p̄batur: q̄ tēporis in quo adequate pertransitur. e. f. ab ipsa potentia a. ad tēpus in quo adequate p̄transitur d. pars nō est p̄portio g. nec maior: ergo velocitas deperdit in pertransitōe e. f. pars adequate ad velocitatē deperditā in p̄transitōe d. pars adequate nō est p̄portio g. nec maior: quod fuit p̄bandū. P̄batet cōsequētia ut supra. et antecedens p̄batur: q̄ velocitas qua adequate p̄transitur. e. f. pars est maior velocitate qua p̄transitur d. pars adequate; r. e. f. ad d. est p̄portio g. ergo tēporis in quo adequate p̄transitur. e. f. pars ad tēpus in quo adequate p̄transitur d. pars non est p̄portio g. nec maior. Cōsequētia patet: quia si velocitas qua adequate p̄transitur. e. f. pars est et equalis velocitati qua p̄transitur d. pars: iam tēporis in quo p̄transitur. e. f. ad tēpus in quo p̄transitur d. pars est p̄portio g. (que videlicet est inter illas partes. e. f. t. d. vt constat) igitur si velocitas qua p̄transitur. e. f. pars est maior velocitate qua p̄transitur d. pars adequate iam tēporis in quo adequate p̄transitur d. pars nō est p̄portio g. nec maior. P̄batet hec cōsequētia q̄ minus tēpus requirit ad p̄transitōem spaciū. e. f. adequate maior velocitate quā ad p̄transitōem ipsum adequate aliqua velocitate minori. Sed iam p̄batur antecedens videlicet q̄ velocitas qua adequate p̄transitur adequate. e. f. pars est maior velocitate qua adequate p̄transitur d. pars: q̄ velocitas qua p̄transitur adequate. e. pars ab ipsa potentia a. est equalis vel maior velocitate qua adequate p̄transitur d. pars: cū ex hypothēsi in pertransitōe. e. f. pars adequate moueat a. potētia cū equali v. minori resistētia quā in pertransitōe d. pars adequate) et ipsi velocitati qua p̄transitur. e. f. pars adequate additū extēsū adhuc maior velocitas in pertransitōe d. pars minus resistētia vt constat: igitur tota velocitas qua p̄transitur. e. f. pars adequate est maior tota velocitate qua p̄transitur d. pars adequate: quod fuit ostendētū. P̄batet hec cōsequētia: q̄ si aliqui latitudinis intensōis addatur extēsū aliqua latitudine maioris intēsōis. r. c. totalis illa latitudo aggregata ex additā & preexistētia efficitur maioris intēsōis: vt si latitudini uniformiter difformi a q̄rto v̄sq ad octauum addatur una alia maioris intēsōis puta ab octauo v̄sq ad duodecimū: aggregatū ex eis efficit maioris intēsōis v̄t cōstat. Et sic p̄t̄ ex suppositio-

qdagesi  
ma pīna  
p̄co. cal.

**His suppositis. Sit prima conclusio**  
Abi aliqua potentia non variata uniformiter remittit motū suū ad nō gradū mediū iuariatiū trāseūdo: aliqua maior p̄ sui cōtinuā intēsōne idem mediū iuariatiū trāseūdo valet motū suū uniformiter ad gradū remittere. P̄batet: sit b. potētia que iuariata c. mediū iuariatiū trāseūdo uniformiter ad nō gradū motū suū remittit: sit a. potētia maior q̄ ab eodē puncto c. mediū incipiendo moueri cū ipso b. ab in duplo maior p̄portio cōcipiat moueri quā b. et cōtinuo in duplo velociter moueat quā b. p̄ variationē ipsi a. potētiae q̄ alias medio iuariata hoc nequit fieri vt p̄t̄ ex quarta p̄clusiōe p̄cedētis capitū: tūc dico q̄ a. potētia stūno uniformiter remittit motū suū ad gradū stūno intētendo potentia suā. Quod p̄batur sic: q̄ a. potētia cōtinuo uniformiter remittit motū suū trāseūdo illud mediū: et per nullū tēpus slabit iuariata aut remittere potentia suā idē mediū trāseūdo: igit̄ cōtinuo uniformiter remittit motū suū cōtinuo intendendo potentia suā. Cōsequētia p̄t̄ ex se: r. p̄batur maior q̄ a. potētia cōtinuo in duplo velocius

### Capitulū octauū.

75

mouetur quam b. potentia vt p̄t̄ ex hypothēsi: r. b. potētia cōtinuo uniformiter remittit motū suū: igitur a potētia idem mediū trāseūdo uniformiter remittit motū suū cōtinuo. P̄batet hec cōsequētia ex secunda parte prime suppositionis. Nam p̄batur minor q̄ si a. per aliquod tēpus stat iuaria- ta vel remittit potentia suam: detur illud r. sit g. et pars pertransita ab ipsa. a. potentia in g. tēpoze adequate sit. e. f. et pars p̄transita ab ipsa b. potētia in eodē g. tēpoze sit d. et manifestū est g. ipsius e. f. ad ipsam d. partē est p̄portio dupla. cū semper a. moueat in duplo velocius ipsa potētia b. vt p̄t̄ ex hypothēsi: quo posito arguitur sic: latitudi- nis motus deperdit in ipsa b. potētia trāseūdo e. f. partē adequate. ad latitudinem motus degrediā ab ipsa b. potētia trāseūdo d. partē adequate in g. tēpoze est maior p̄portio quā dupla que est iter illas partes. e. f. t. d. ergo latitudinis deperdit ab a. potētia stante vel remittente potentia suam trāseūdo. e. f. partē in g. tēpoze adequate ad velocitatē deperditā ab ipsa b. potētia trāseūdo d. partē adequate in g. tēpoze est maior p̄portio quā dupla: sed cōsequētis est falsum: igitur illud ex quo sequitur. P̄obatur cōsequētia: q̄ oēs potentie iuariata idem mediū iuariatiū trāseūtes. r. c. equa- lem latitudinem monit degundunt: si aliqua potētia trāseūdo mediū iuariatiū remittendo motū suūm. r. c. et remittat potentia: ipsa maiorē latitudinem motus deperdit quā si staret idem mediū trāseūdo vt constat: r. p̄t̄ ex quarto argumento sextica- pitis huius. Sed fallitas cōsequētis p̄batur: q̄ si latitudinis motus deperdit ab ipsa a. potētia in g. tēpoze ad latitudinem motū deperditā ab ipsa b. potētia in eodē g. tēpoze est maior p̄portio quā dupla: r. a principio latitudinis motus ipsius a. ad latitudinem motus ipsius b. erat p̄portio duplo: sequitur q̄ facta tali deperditione latitudinis motus ipsius a. ad latitudinem motus ipsius b. est minor p̄portio quam dupla: quod est contra hypothēsi. Consequētia tamen p̄t̄ ex secunda parte quinti corollarii quarte p̄clūdūtis octa- ui capitis secunde partis. Nam p̄batur antecedens videlicet q̄ latitudinis deperdit ab b. potētia trāseūdo. e. f. partē adequate ad velocitatē deperdi- tam. r. c. q̄ ipsius e. f. partis ad d. partē est p̄portio dupla ex calore ipsa potētia b. trāseūdo quā liber partem excessus ipsius e. f. partis minores d. partē mouetur cū maiorē resistētia quā trāseūdo q̄ libet partē equalē ipsius d. partis (cū que- libet pars excessus quo. e. f. pars excedit d. partem magis distat a puncto initiativo c. medii a quo in cōpit motus quam aliqua pars ipsius d. partis q̄ per totum illum excessum ad minus a. potentia b. potentiam precedit ergo latitudinis deperdit a b. potētia trāseūdo. e. f. partem adequate adve- locitatē deperditam ab ipsa b. potētia trāseūdo d. partē adequate in g. tēpoze est maior p̄portio quam dupla: quod fuit inferendum. P̄batet consequētia ex terza suppositione huius. Q̄ vero a. potentia remittat motū suū ad gradum in extremo intēsōi p̄batet ex secundo corollario quarte conclusionis septimi capitū huius tracta- tis auxiliante loco a maiori: quia illa potētia cō- tinuo intenditur. Et sic p̄batet conclusio. ¶ Ex quo sequitur. Q̄ vbi aliqua potentia non variata uniformiter continuo remittit motū suū ad non gradū mediū iuariatiū trāseūdo: oīs potentia ma- ior p̄ sui cōtinuā intēsōne idē mediū iuariatiū trāseūdo valet motū suū uniformiter ad gradū remittere. h. 3.

Quod sic probatur, quia temporis, in quo adaequate pertransit EF ab ipsa potentia A, ad tempus, in quo {adaequate pertransit, et pars ad tempus, in quo pertransit D pars}<sup>2</sup>, non est proportio G nec maior, ergo velocitiae deperditae in pertransitione EF partis adaequate ad velocitatem deperditam in pertransitione D partis adaequate non est proportio G nec maior. Quod fuit probandum. Patet consequentia ut supra, et antecedens probatur, quia velocitas, qua adaequate pertransit EF pars, est maior velocitate, qua pertransit D pars adaequata, et EF ad D est proportio G, ergo temporis, in quo adaequate pertransit EF pars, ad tempus, in quo adaequate pertransit D pars, non est proportio G nec maior. Consequentia patet, quia si velocitas, qua adaequate pertransit EF pars, esset aequalis velocitati, qua pertransit D pars, iam temporis, in quo pertransit EF, ad tempus, in quo pertransit D pars, esset proportio G (quae videlicet est inter illas partes E et D, ut constat), igitur si velocitas, qua pertransit E pars, est maior velocitate, qua pertransit D pars adaequata, iam temporis, in quo adaequate pertransit D pars, non est proportio G nec maior. Patet haec consequentia, quia minus tempus requiritur ad pertranseundum spatium EF adaequate maiori velocitate quam ad pertranseundum ipsum adaequate aliqua velocitate minori. Sed iam probatur antecedens videlicet, quod velocitas, qua adaequate pertransit adaequata EF pars, est maior velocitate, qua adaequata pertransit D pars, quia velocitas, qua pertransit adaequata EF pars ab ipsa potentia A, est aequalis vel maior velocitate, qua adaequata pertransit D pars (cum ex hypothesi in pertransitione E partis adaequate moveatur A potentia cum aequali vel minori resistentia quam in pertransitione D partis adaequata) et ipsi velocitati, qua pertransit E pars adaequata, additur extensive adhuc maior velocitas in pertransitione F partis minus resistentis, ut constat, igitur tota velocitas, qua pertransit EF pars adaequata, est maior tota velocitate, qua pertransit D pars adaequata, quod fuit ostendendum. Patet haec consequentia, quia si aliqui latitudini intensionis addatur extensive aliqua latitudo maioris intensionis et cetera, totalis illa latitudo aggregata ex addita et praeeexistenti efficitur maioris intensionis, ut si latitudini uniformiter difformi quarto usque ad octavum addatur una alia maioris intensionis, putata ab octavo usque ad duodecimum, aggregatum ex eis efficitur maioris intensionis, ut constat. Et sic patet suppositio.

His suppositis sit prima conclusio: ubi aliqua potentia non variata uniformiter remittit motum suum ad non gradum medium invariatum transeundo, aliqua maior per sui continuam intensionem idem medium invariatum transeundo valet motum suum uniformiter ad gradum remittere. Probatur, sit B potentia, quae invariata C medium invariatum transeundo uniformiter ad non gradum motum suum remittat, sitque A potentia maior, quae ab eodem puncto C medii incipiendo moveri cum ipso B ab in duplo maiori proportione incipiat moveri quam B et continuo in duplo velocius moveatur quam B per variationem ipsius A potentiae (quia alias medio invariato hoc nequit fieri, ut patet ex quarta conclusione praecedentis capitulis), tunc dico, quod A potentia continuo uniformiter remittit motum suum ad gradum continuo intendendo potentiam suam. Quod probatur sic, quia A potentia continuo uniformiter remittit motum suum transeundo illud medium, et per nullum tempus stabit invariata aut remittet potentiam suam idem medium transeundo, igitur continuo uniformiter remittit motum suum continuo intendendo potentiam suam. Consequentia patet ex se, et probatur maior, quia A potentia continuo in duplo velo-

cious | movetur quam B potentia, ut patet ex hypothesi, et B potentia continuo uniformiter remittit motum suum, igitur A potentia idem medium transeundo uniformiter remittit motum suum continuo. Patet haec consequentia ex secunda parte primae suppositionis. Iam probatur minor, quia si A per aliquod tempus stat invariata vel remittit potentiam suam, detur illud et sit G, et pars pertransita ab ipsa A potentia in G tempore adaequata sit EF, et pars pertransita ab ipsa B potentia in eodem G tempore sit D, et manifestum est, quod ipsius EF ad ipsam D partem est proportio dupla, cum semper A moveatur in duplo velocius ipsa potentia B, ut patet ex hypothesi. Quo posito arguitur sic: latitudinis motus deperditae ab ipsa B potentia transeundo EF partem adaequata ad latitudinem motus deperditam ab ipsa B potentia transeundo D partem adaequata in G tempore est maior proportio quam dupla, quae est inter illas partes EF et D, ergo latitudinis deperditae ab A potentia stante vel remittente potentiam suam transeundo EF partem in G tempore adaequata ad velocitatem deperditam ab ipsa B potentia transeundo D partem adaequata in G tempore est maior proportio quam dupla, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Probatur consequentia, quia omnes potentiae invariatae idem medium invariatum transeuntes et cetera aequali latitudinem motus deperidunt, et si aliqua potentia transeundo medium invariatum remittendo motum suum et cetera et remittat potentiam, ipsa maiorem latitudinem motus deperdit, quam si staret idem medium transeundo, ut constat, et patet ex quarto argumento sexti capituli huius. Sed falsitas consequentis probatur, quia si latitudinis motus deperditae ab ipsa A potentia in G tempore ad latitudinem motus deperditam ab ipsa B potentia in eodem G tempore est maior proportio quam dupla, et a principio latitudinis motus ipsius A ad latitudinem motus ipsius B erat proportio duplo, sequitur, quod facta tali deperditione latitudinis motus ipsius A ad latitudinem motus ipsius B est minor proportio quam dupla, quod est contra hypothesis. Consequentia tamen patet ex secunda parte quinti correlarii quartae conclusionis octavi capituli secundae partis. Iam probatur antecedens videlicet, quod latitudinis deperditae ab B potentia transeundo EF partem adaequata ad velocitatem deperditam et cetera, quia ipsius EF partis ad D partem est proportio dupla ex casu, et ipsa potentia B transeundo quilibet partem excessus ipsius EF partis minorem D parte moveatur cum maiori resistentia quam transeundo quilibet partem aequali ipsius D partis (cum quaelibet pars excessus, quo EF pars excedit D partem, magis distat a puncto initiativo C medii, a quo incipit motus, quam aliqua pars ipsius D partis, quia per totum illum excessum ad minus a potentia B potentiam praecedit), ergo latitudinis deperditae a B potentia transeundo EF partem adaequata ad velocitatem deperditam ab ipsa B potentia transeundo D partem adaequata in G tempore est maior proportio quam dupla, quod fuit inferendum. Patet consequentia ex tertia suppositione huius. Q[uod] vero A potentia remittat motum suum ad gradum in extremo intensori, patet ex secundo correlario quartae conclusionis septimi capituli huius tractatus auxiliante loco a maiori, quia illa potentia continuo intenditur. Et sic patet conclusio. ¶ Ex quo sequitur, quia ubi aliqua potentia non variata uniformiter continuo remittit motum suum ad non gradum medium invariatum transeundo, omnis potentia maior per sui continuam intensionem idem medium invariatum transeundo valet motum suum uniformiter ad gradum remittere.

<sup>2</sup>Sine recognita: adaequate pertransit D pars.

76

## Primi tractatus

Probatur: sit b. potentia que c. mediū invariata transiūdo uniformiter cōtinuo invariata ad nō gradū remittit motū suū: et sit a. potentia maior (quā sit illa) que ab eodē puncto c. mediuū cōcipiat moueri cū b. potentia a proportione in h. proptidē maior quā sit p̄p̄tio a qua excluditū incipit mouerit b. et cōtinuo moueat a. potentia per survariationē in h. proportione velocis ipsa b. potentia et tunc dico q̄ a. potentia uniformiter cōtinuo remittit motū suū ad gradū transiūdo c. mediū per sui cōtinuum intensionē. Quod sic probatur: quā a. potentia cōtinuo uniformiter remittit motū suū transiūdo c. mediū: et per nullū tempus stat invariata aut remittit potentia suū: igitur cōtinuo uniformiter remittit motū suū transiūdo c. mediū per sui cōtinuum intensionē. Consequētia p̄t̄z: et probatur maior: quā a. potentia cōtinuo in h. proportione velocis mouerit quā b. potentia: ut p̄t̄z ex hypothēsi: et b. potentia cōtinuo uniformiter remittit motū suū ergo a. potentia cōtinuo uniformiter remittit motū suū. Quod atē consequētia est in p̄bātiōē cōclusiōē. Nam probatur minor: quā si a. per aliquod tēpus stat invariata: aut remittit potentia suū: deē illud tēpus: et sit g. in quo a. potentia adequate p̄ transit. et f. partē: et in eodē g. tēpore b. potentia per trāseit. et f. partē: et manifestū est q̄ ipsius. et f. partis ad partē d. eti p̄p̄tio d. cū semp. a. moueat in h. proportione velocis ut p̄t̄z ex hypothēsi. Quod posito arguitur sic latitudinis deperdit ab ipsa b. potentia transiūdo. et f. partē adequate ad latitudinem motus deperdit ab eadē b. potentia transiūdo d. partē adequate in g. tēpore est maior p̄p̄tio quā h. sed consequētia est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Consequētia p̄t̄z vi supra: et antecedens similiter cum falsitate consequētia. Quod atē igitur corollarum.

Quod agest  
ma secū-  
da cōclu-  
sio calcu-

Hec tēcūdū. Ubi aliqua potentia nō variata transiūdo aliquid mediū invariatum uniformiter cōtinuo ad nō gradū remittit motū suū: aliqua potentia maior per cōtinuum ev̄ remissione transiūdo idē mediū remittit motū suū uniformiter cōtinuo ad nō gradū. Probatur: sit b. potentia que nō variata c. mediū invariata transiūdo uniformiter cōtinuo motū suū remittat ad nō gradū: et sit a. potentia que habet in duplo maiorem proportionē ad punctū invariatiū c. mediū in extremo remissione quā habeat b. potentia ad punctū mediū eiusdem c. mediū: et ponatur b. potentia ad punctū mediū ipsius c. mediū: et a. potentia in p̄ficio initiatiū eiusdem c. mediū remissione: et incipiant in eodē instanti moueri ab illis punctis versus extremū intēsū: et taliter varietur a. q̄ cōtinuo moueat in duplo velocis quā ipsa b. potentia: et tunc dico q̄ ipsa potentia a. cōtinuo uniformiter remittit motū suū et hoc vsq; ad nō gradū remittit per continuā eius remissione. Quod sic probatur: quā a. potentia cōtinuo remittit motū suū uniformiter c. mediū transiūdo: et per nullū tēpus stat invariata in potētia aut intendit potentia suā: igitur a. potentia transiūdo c. mediū invariata cōtinuo uniformiter remittit motū suū per cōtinuum eius remissione. Consequētia p̄t̄z se: et maior iam arguta est in precedenti conclusione: et minor probatur quā si per aliquod tēpus potentia a. stat invariata: aut intendit potentia iam suā: detur illud tēpus: et sit g. in quo a. potentia pertransit adequate. et f. partē: et b. potentia

## Capitulum octauū.

d. partem adequate: et manifestū est q̄ ipsius. et f. partis ad ipsam d. partē est p̄p̄tio dupla cum a. potentia continuo moueat in duplo velocis b. ex hypothēsi. Quod posito arguitur sic latitudinis motus deperdit ab ipsa potentia b. transiūdo et f. partem ad latitudinem deperditam ab eadē potentia b. transiūdo d. partem adequate in g. tēpore non est p̄p̄tio dupla nec maior: igitur latitudinis motus deperdit ab a. potentia invariata vel intendente potentia suā transiūdo. et f. partem ad latitudinem deperditam ab b. potentia transiūdo d. partem in g. tempore adequate non est p̄p̄tio dupla nec maior: sed consequētia est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Consequētia probatur quā oēs potentia invariata idem mediū invariati transiūtes. et c. equalē latitudinem motus deperdit et si aliqua potentia mediū invariata transiūdo remittat motū suū intendens potentia suā: minorē latitudinem motus deperdit quam si stat ret idem mediū transiūdo. et c. vt constat: et argutum est sup̄a. Sed falsitas consequētis probatur quia si latitudinem motus deperdit ab ipsa a. potentia transiūdo. et f. partem in g. tempore adequate ad latitudinem deperditam ab ipsa b. potentia transiūdo d. partem adequate in eodē g. tempore non est p̄p̄tio dupla nec maior dupla: et a principio latitudinem motus ipsius a. potentie ad latitudinem motus ipsius b. potentie quarū utrāq; remittit erat p̄p̄tio dupla: ergo facta tali remissione latitudinem motus ipsius a. ad latitudinem motus ipsius b. nō est p̄p̄tio dupla: quod est contra hypothēsim. Consequētia patet ex primo correlario quinto conclusionis secundi capituli secunde partis. Nam probatur antecedens videlicet q̄ latitudinis deperdit ab ipsa potentia b. transiūdo. et f. partem ad latitudinem deperdit ab eadem potentia b. in g. tempore adequate non est p̄p̄tio dupla aut maior dupla: quia ipsius. et f. partis ad ipsam d. partē est p̄p̄tio dupla ex casu: et ipsa potentia b. transiūdo quālibet partem excessus quo. et f. excedit d. minorē ipsa d. parte mouet cum minorē resiliētia quam quālibet partem equalē ipsius d. partis transiūdo: cum quālibet pars excessus quo. et f. pars excedit d. partē minorē distet a. puncto remissiori initiatiū c. mediū quā aliqua pars ipsius d. partis. Signo em̄ excellētū ipsius punctū iuriatiū c. mediū inīvū resiliētē quā excessū semp voco: igitur latitudine degredit ab ipsa b. potentia transiūdo. et f. partē adequate ad latitudinem deperdit ab eadē potentia transiūdo d. partē adequate in g. tēpore est p̄p̄tio dupla aut maior dupla q̄b fuit fierendū. Et tēpōia ex quarta sup̄positōe huius. Sed q̄ cōclusō supponit potentia a. esse maiorē b. ideo restat illud probare. Quod sic probatur: quā a. in duplo velocis cōtinuo mouerit quam b. vt patet ex hypothēsi: et a. incipit moueri a. puncto initiatiū c. mediū: et b. a puncto medio eiusdem c. mediū in eodē instanti cum ceteris posit; in casu: igitur eque cito erunt in termino ipsius c. mediū: et per consequētia in tēpore in quo adequate b. pertransit unam medietatem c. mediū invariati a. p̄transit totū c. mediū quod fuit p̄bandū. Quod autē a. potentia remittat motū suū ad nō gradū probat q̄m cōtinuo ex hypothēsi inter motū ipsius a. et motū ipsius b. est p̄p̄tio dupla utrāq; illerū motū

Probatur, sit B potentia, quae C medium invariatum transeundo uniformiter continuo invariata ad non gradum remittit motum suum, et sit A potentia maior, (quacumque sit illa), quae ab eodem puncto C medii incipiat moveri cum B potentia a proportione in H proportione maiori, quam sit proportio, a qua exclusive incipit moveri B, et continuo moveatur A potentia per sui variationem in H proportione velocius ipsa B potetia, et tunc dico, quod A potentia uniformiter continuo remittit motum suum ad gradum transeundo C medium per sui continuam intensionem. Quod sic probatur, quia A potentia continuo uniformiter remittit motum suum transeundo C medium, et per nullum tempus stat invariata aut remittit potentiam suam, igitur continuo uniformiter remittit motum suum transeundo C medium per sui continuam intensionem. Consequentia patet, et probatur maior, quia A potentia continuo in H proportione velocius movetur quam B potentia, ut patet ex hypothesi, et B potentia continuo uniformiter remittit motum suum, ergo A potentia continuo uniformiter remittit motum suum. Patet consequentia, ut in probatione conclusionis. Iam probatur minor, quia si A per aliquod tempus stat invariata aut remittit potentiam suam, detur illud tempus et sit G, in quo A potentia adaequate pertransit EF partem, et in eodem G tempore B potentia pertransit D partem, et manifestum est, quod ipsius EF partis ad partem D est proportio H, cum semper A moveatur in H proportione velocius, ut patet ex hypothesi. Quo posito arguitur sic: latitudinis deperditae ab ipsa B potentia transeundo EF partem adaequatae ab latitudinem motus deperditam ab eadem B potentia transeundo D partem adaequatae in G tempore est maior proportio quam H, igitur latitudinis deperditae ab A potentia invariata vel remittente potentiam suam transeundo EF partem adaequatae ad latitudinem deperditam ab ipsa B potentia transeundo D partem adaequatae in G tempore est maior proportio quam H, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Consequentia patet ut supra, et antecedens similiter cum falsitate consequentis. Patet igitur correlarium.

Secunda conclusio: ubi aliqua potentia non variata transeundo aliquod medium invariatum uniformiter continuo ad non gradum remittit motum suum, aliqua potentia maior per continuam eius remissionem transeundo idem medium remittit motum suum uniformiter continuo ad non gradum. Probatur, sit B potentia, quae non variata C medium invariatum transeundo uniformiter continuo motum suum remittat ad non gradum, et sit A potentia, quae habet in duplo maiorem proportionem ad punctum initiativum C medii in extremo remissori, quam habeat B potentia ad punctum medium eiusdem C medii, et ponatur B potentia ad punctum medium ipsius C medii, et [ponatur] A potentia in puncto initiativo eiusdem C medii remissori, et incipiunt in eodem instanti moveri ab illis punctis versus extrellum intensius, et taliter varietur A, quod continuo moveatur in duplo velocius quam ipsa B potentia, et tunc dico, quod ipsa potentia A continuo uniformiter motum suum et hoc usque ad non gradum remittit per continuam eius remissionem. Quod sic probatur, quia A potentia continuo remittit motum suum uniformiter C medium transeundo, et per nullum tempus stabit invariata in potentia aut intendet potentiam suam, igitur A potentia transeundo C medium invariatum continuo uniformiter remittit motum suum per continuam eius remissionem. Consequentia patet ex se, et maior iam arguta est in praecedenti conclusione, et minor probatur, quia si per aliquod tempus potentia A stat invariata aut intendit potentiam suam, detur illud tempus et sit G, in quo A potentia pertransit adaequa-

te EF partem, et B potentia | D partem adaequate, et manifestum est, quod ipsius EF partis ad ipsam D partem est proportio dupla, cum A potentia continuo moveatur in duplo velocius B, ex hypothesi. Quo posito arguitur sic: latitudinis motus deperditae ab ipsa potentia B transeundo EF partem ad latitudinem deperditam ab eadem potentia B transeundo D partem adaequatae in G tempore non est proportio dupla nec maior, igitur latitudinis deperditae ab A potentia invariata vel intendeante potentiam suam transeundo EF partem ad latitudinem deperditam a B potentia transeundo D partem in G tempore adaequatae non est proportio dupla nec maior, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Consequentia probatur, quia omnes potentiae invariatae idem medium invariatum transeuntes et cetera aequalem latitudinem motus deperdunt, et si aliqua potentia medium invariatum transeundo remittat motum suum intendens potentiam suam, minorem latitudinem motus deperdit, quam si staret idem medium transeundo et cetera, ut constat, et argutum est supra. Sed falsitas consequentis probatur, quia si latitudinis motus deperditae ab ipsa A potentia transeundo EF partem in G tempore adaequatae ad latitudinem deperditam ab ipsa B potentia transeundo D partem adaequatae in eodem G tempore non est proportio dupla nec maior dupla, et a principio latitudinis motus ipsius A potentiae ad latitudinem motus ipsius B potentiae, quarum utraque remittitur erat proportio dupla, ergo facta tali remissione latitudinis motus ipsius A ad latitudinem motus ipsius B non est proportio dupla, quod est contra hypothesis. Consequentia patet ex primo correlario quintae conclusionis secundi capituli secundae partis. Iam probatur antecedens videlicet, quod latitudinis deperditae ab ipsa potentia B transeundo EF partem ad latitudinem deperditam ab eadem potentia B in G tempore adaequatae non est proportio dupla, aut maior dupla, quia ipsius EF partis ad ipsam D partem est proportio dupla ex casu, et ipsa potentia B transeundo quamlibet partem excessus, quo EF excedit D, minorem ipsa D parte movetur cum minori resistencia quam quamlibet partem aequalem ipsius D partis transeundo, cum quelibet pars excessus, quo EF pars excedit D partem, minus distet a puncto remissori initiativo C medii quam aliqua pars ipsius D partis. (Signo enim excessum versus punctum initiativum C medii minus resistente, quem excessum semper voco F.) Igitur latitudinis deperditae ab ipsa B potentia transeundo EF partem adaequatae ad latitudinem deperditam ab eadem potentia transeundo D partem adaequatae in G tempore non est proportio dupla aut maior dupla, quod fuit inferendum. Patet consequentia ex quarta suppositione huius. Sed quia conclusio supponit potentiam A esse maiorem B, ideo restat illud probare. Quod sic probo, quia A per continuam sui remissionem pertransit totum C medium in tempore, in quo adaequatae B pertransit eiusdem C medii invariati medietatem, igitur ipsa A potentia est maior B potentia. Patet consequentia ex se, et antecedens probatur, quia A in duplo velocius continuo movetur quam B, ut patet ex hypothesi, et A incipit moveri a puncto initiativo C medii, et B [incipit moveri] a puncto medio eiusdem C medii in eodem instanti cum ceteris positis in casu, igitur aequae cito erunt in termino ipsius C medii, et per consequens in tempore, in quo adaequatae B pertransit unam medietatem C medii invariati, A pertransit totum C medium. Quod fuit probandum. Q[uod] autem A potentia remittat motum suum ad non gradum, probatur, quia continuo ex hypothesi inter motum ipsius A et motum ipsius B est proportio dupla utroque illorum motuum

## Primi tractatus

coerela.

decrecente: et motus ipsius b. potentie remittitur ad non gradum: igitur etiam motus ipsius a. id est tempore remittitur ad non gradum. Pater consequentia clare ex octavo correlario quartecōclusionis octauī capitū secundē partis. Et sic patet conclusio. Ex quo sequitur q̄ vbi aliqua potentia non variata aliquod medium invariatum transeundo continuo uniformiter remittit motus suum: omnis potentia maior per sui continuam remissionem idem medium invariatum transeundo continuo uniformiter remittit motum suum p̄dōbatur: et si b. potentia que invariata c. medii transendo invariatum uniformiter continuo remittit motus suum: sitq; a. potentia maior qua sit punctum initiatum c. medii habeat proportionem i. h. proportione maiorem quam sit proportio quam habet b. potentia ad punctum medium iusdem c. medii: et a. p̄na continuo quādū mouetur precente b. potentia in oneatur in h. proportione velocius per sui variationem (medio semper invariato) et incipiant in eodem instante moueri b. a. p̄cto medio a. vero a puncto initiativo c. medii et extremo remissori tunc dico q̄ a. potentia transeundo aliquam partem ipsius c. medii uniformiter continuo remittit motus suum: et hoc per sui continuam remissionem. Quod sic probatur quia per quam liber partem prime medieratis quāz pertransibit mouendo uniformiter continuo remittit motum: et hoc continuo remittendo potentiam suam: igitur a. potentia aliquam partem c. medii transeundo continuo uniformiter remittit motum suum p̄ sui continuam remissionem. Consequentia patet: et probatur maior ut supra in hac conclusione: et minor ostenditur sic quia per nullum tempus tam partem transeundo stat aut remittit potentiam suaz cum casu: detur illud tempus: et sit g. in quo a. potentia pertranseat adequate partem c. medii. et c. b. pertranseat partem d. in eodē g. tempore: et manifestum est q̄ ipsius c. partis ad ipsam d. partem est proportio h. cum a. in h. proportione continuo velocius moueat quāz b. ex hypothesi. Quo positio arguitur si latitudinis motus deperdit ab ipsa b. potentia transeundo. et f. partem adequate ad latitudinem deperditam ab eadem potentia b. transendo d. partem in g. tempore adequate non ē. p̄portio h. nec maior: igitur latitudinis deperdit ab a. potentia invariata vel intendente potentiam suā transeundo. et f. partem adequate in g. tempore ad latitudinem deperditam ab ipsa b. potentia transeundo d. partem in eodem g. tempore adequate non est p̄portio h. nec maior: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur: videlicet q̄ potentia a. transeundo. et f. partem continuo manet invariata aut intendit potentiam suam. Consequentia patet ut supra in hac conclusione: similius consequens cum falsitate consequentis

**Tertia conclusio** Ubi aliqua potentia non variata uniformiter continuo remittit motum suum aliquod medium invariatum transeundo: omnis maior valet idem medium invariatum transeundo motum suum continuo uniformiter remittere: et hoc aliquando per sui continuam intensiōrem: et aliquando per sui continuam intensiōnem probatur sit b. potentia que invariata uniformiter continuo remittat motum suum c. medium iua-

## Capitulum octauum

77

statum transeundo: sitq; a. potentia maior cui p̄positio ad punctum initiatum in extremo remissori ipsius c. medii se habet ad proportionem b. potentie ad idem punctum in proportione f. et potestur b. potentia in principio secunde partis proportionalis ipsius c. medii diuisi proportione f. (sive f. proportio rationalis sit sive non. nō est cura) et a. potentia ponatur in puncto initiativo ipsius c. medii in extremo remissori: et manifestum ē q̄ proportionis ipsius a. ad punctum initiatum ipsius c. medii in extremo remissori ad proportionem ipsius b. potentie ad punctum initiatum secunde partis proportionalis ipsius c. medii diuisi proportione f. est maior proportio quam f. que sit b. Nam proportio a. ad punctum initiatum se habet in proportione f. ad proportionem ipsius b. ad idem punctum: et proportio ipsius b. ad punctum initiatum secunde partis proportionalis proportione f. est minor quāz est proportio ipsius b. ad punctum initiatum: ergo idem tertium puta p̄positio ipsius a. ad punctum initiatum habet maiorem proportionem ad proportionem b. potentie ad punctum initiatum secunde partis proportionalis c. medii quam ad proportiones ipsius b. potentie ad punctum initiatum ipsius c. medii. Incipiat igitur a. potentia moueri in eodem instante a puncto initiativo c. medii in h. proportione velocius quam b. potentia incipiat moueri a puncto initiativo secunde partis proportionalis c. et a. per sui continuam variationem continuo mouetur in h. proportione velocius ad terminum vīcī c. medii deueniendo q̄ b. potēta. Et tūc dico q̄ a. potentia continuo uniformiter remittit motus suum c. medium invariatum transeundo quod invariatum b. potentia invariata transit uniformiter continuo remittit motus suum: et hoc aliquando per sui continuam remissionem: aliquando vero per sui continuam intensiōnem: Quod sic probatur q̄ a. potentia continuo uniformiter remittit motus suum c. medium transeundo: et per aliquam partem talis temporis in quo remittit motus suum continuo remittetur in potentia sua: et per totam residuum partis continuo intensifī potētia: ergo a. potentia continuo uniformiter remittit motus suum c. medium invariatum transeundo: aliquando per sui continuam remissionem: aliquando vero per sui continuam intensiōnem. Consequentia patet: et minor probatur: quia a. p̄na continuo in h. proportione velocius mouetur quam b. potentia uniformiter continuo remittens motum suum igitur a. potentia continuo uniformiter remittit motum suum. Pater consequentia ex prima suppositione huius. Prima pars minoris probatur quia a. potentia per aliquam partem temporis i. quo uniformiter remittit motum suum sequetur b. potentiam cum resistentiā minori mouendo continuo: igitur potentia a. per illud tempus continuo remittet potentiam suam. Pater consequentia quia si per aliquod tempus faciat vel intendere in potentia b. potentia sequido: et mouendo p̄tēnuo cum resistentiā minori medio invariato et per illud tempus non continuo remittit potentiam suam: signetur illud tempus: et sit g. in quo a. pertinet adequate e. f. partem: et b. potentia d. partem adequate: et manifestum est q̄ ipsius e. f. partis ad ipsam d. partem est proportio h. cum a. potentia continuo moueat in h. p. oportione velocius ipsa b. potentia ex hypothesi. quo posito arguitur si latitudinis motus deperdite ab ipsa potentia

decrecente, et motus ipsius B potentiae remittitur ad non gradum, igitur etiam motus ipsius A in eodem tempore remittitur ad non gradum. Patet consequentia clare ex octavo correlario quartae conclusionis octavi capituli secundae partis. Et sic patet conclusio.

¶ Ex quo sequitur, quod ubi aliqua potentia non variata aliquod medium invariatum transeundo continuo uniformiter remittit motum suum, omnis potentia maior per sui continuam remissionem idem medium invariatum transeundo continuo uniformiter remittit motum suum. Probatur, et sit B potentia, quae invariata C medium transeundo invariatum uniformiter continuo remittit motum suum, sitque A potentia maior, quae ad punctum initiativum C medii habeat proportionem in H proportione maiorem, quam sit proportio, quam habet B potentia ad punctum medium eiusdem C medii, et A potentia continuo, quamdiu movetur praecedente B potentia, moveatur in H proportione velocius per sui variationem (medio semper invariato), et incipiant in eodem instanti moveri B a punto medio, A vero a punto initiativo C medii in extremo remissiori. Tunc dico, quod A potentia transeundo aliquam partem ipsius C medii uniformiter continuo remittit motum suum, et hoc per sui continuam remissionem. Quod sic probatur, quia per quamlibet partem primae medietatis, quam pertransibit movendo uniformiter, continuo remittit motum, et hoc continuo remittendo potentiam suam, igitur A potentia aliquam partem C medii transeundo continuo uniformiter remittit motum suum per sui continuam remissionem. Consequientia patet, et probatur maior ut supra in hac conclusione, et minor ostenditur sic, quia per nullum tempus talem partem transeundo manet invariata aut intendit potentiam suam cum casu, igitur continuo talem partem transeundo remittit potentiam suam. Antecedens probatur, quia si per aliquod tempus talem partem transeundo stat aut {intendit}<sup>3</sup> potentiam suam cum casu, detur illud tempus et sit G, in quo A potentia pertranseat adaequate partem C medii EF, et B pertranseat partem D in eodem G tempore, et manifestum est, quod ipsius EF partis ad ipsam D partem est proportio H, cum A in H proportione continuo velocius moveatur quam B ex hypothesi. Quo posito arguitur sic: latitudinis motus deperditae ab ipsa B potentia transeundo EF partem adaequate ad latitudinem deperditam ab eadem potentia B transeundo D partem in G tempore adaequate non est proportio H nec maior, igitur latitudinis deperditae ab A potentia invariata vel intende potentiama suam transeundo EF partem adaequate in G tempore ad latitudinem deperditam ab ipsa B potentia transeundo D partem in eodem G tempore adaequate non est proportio H nec maior, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur, videlicet quod potentia A transeundo EF partem continuo manet invariata aut intendit potentiam suam. Consequientia patet ut supra in hac conclusione, et similiter consequens cum falsitate consequentis.

Tertia conclusio: ubi aliqua potentia non variata uniformiter continuo remittit motum suum aliquod medium invariatum transeundo, omnis maior valet idem medium invariatum transeundo motum suum continuo uniformiter remittere, et hoc aliquando per sui continuam remissionem et aliquando per sui continuam intensiōnem. Probatur, sit B potentia, quae invariata uniformiter continuo remittat motum suum C medium invariatum | transeundo, sitque

A potentia major, cuius proportio ad punctum initiativum in extremo remissiori ipsius C medii se habet ad proportionem B potentiae ad idem punctum in proportione F, et ponatur B potentia in principio secundae partis proportionalis ipsius C medii divisi proportione F – sive F proportio rationalis sit sive non, non est cura – et A potentia ponatur in punto initiativo ipsius C medii in extremo remissiori, et manifestum est, quod proportionis ipsius A ad punctum initiativum ipsius C medii in extremo remissiori ad proportionem ipsius B potentiae ad punctum initiativum secundae partis proportionalis ipsius c medii divisi proportione F est maior proportio quam F, quae sit H. Nam proportio A ad punctum initiativum se habet in proportione F ad proportionem ipsius B ad idem punctum, et proportio ipsius B ad punctum initiativum secundae partis proportionalis proportione F est minor, quam sit proportio ipsius B ad punctum initiativum, ergo idem tertium, puta proportio ipsius A ad punctum initiativum habet maiorem proportionem ad proportionem B potentiae ad punctum initiativum secundae partis proportionalis C medii quam ad proportionem ipsius B potentiae ad punctum initiativum ipsius C medii.

Incipiat igitur A potentia moveri in eodem instanti a puncto initiativo C medii in H proportione velocius, quam B potentia incipiat moveri a punto initiativo secundae partis proportionalis et cetera, et A per sui continuam variationem continuo moveatur in H proportione velocius ad terminum usque C medii deveniendo quam B potentia. Et tunc dico, quod A potentia continuo uniformiter remittit motum suum C medium invariatum transeundo, quod invariatum B potentia invariata transit uniformiter continuo remittendo motum suum, et hoc aliquando per sui continuam remissionem, aliquando vero per sui continuam intensiōnem. Quod sic probatur, quia A potentia continuo uniformiter remittit motum suum C medium transeundo, et per aliquam partem talis temporis, in quo remittit motum suum, continuo remittetur in potentia sua, et per totam residuam partem continuo intendetur in potentia, ergo A potentia continuo uniformiter remittit motum suum C medium invariatum transeundo, aliquando per sui continuam remissionem, aliquando vero per sui continuam intensiōnem. Consequientia patet, et minor probatur, quia A potentia continuo in H proportione velocius movetur quam B potentia uniformiter continuo remittens motum suum, igitur A potentia continuo uniformiter remittit motum suum. Patet consequentia ex prima suppositione huius. Prima pars minoris probatur, quia A potentia per aliquam partem temporis, in quo uniformiter remittit motum suum, sequetur B potentiam cum resistentia minori movendo continuo, igitur potentia A per illud tempus continuo remittet potentiam suam. Patet consequentia, quia si per aliquod tempus staret vel intenderetur in potentia B potentiam sequendo et movendo continuo cum resistentia minori medio invariato, et per illud tempus non continuo remittit potentiam suam, signetur illud tempus et sit G, in quo A pertanseat adaequate E partem, et B potentia D partem adaequate, et manifestum est, quod ipsius EF partis ad ipsam D partem est proportio H, cum A potentia continuo moveatur in H proportione velocius ipsa B potentia ex hypothesi. Quo posito arguitur: sic latitudinis motus deperditae ab ipsa potentia

<sup>3</sup>Sine recognitis: remittit.

78

## Primi tractatus

b. transeundo. e f. partem ad latitudinem deperditam ab eadem potentia transeundo d. parte t. adequare in g. tempore nō est proportio h. nec maior: igitur si a. potentia stat vel intenditur in potentia per g. tempus transeundo. e f. partem t. c. sequēdo b. potentiam latitudinis deperdite ab a. potentia invariata vel intendente potentiam suam transeundo. e f. partem ad latitudinem deperditam a. b. potentia transeundo d. partem in g. tempore adequare non est proportio h. nec maior: sed cōseq̄ēns est falsum igitur t antecedens videlicet q. a. potētia stat vel intenditur in potentia per g. temp⁹ trāseundo. e f. partem t. c. t per consequēns oppositā consequēntis non stat cum antecedente t per consequēns consequēntia bona quod fuit probādūm. Consequēntia patet quia omnes potentie ineq̄ales idem medium transeunte t. equalem latitudinem motus deperdunt: t si aliqua pōna medius invariatus transeundo remittat continuo mōtū suum intendens potentiam suam: minorem latitudinem motus deperdit quam si staret t. c. vt sepius dictum est. Sed falsitas consequēntis probata ē in secunda conclusione: t etiam antecedens. Sed iam probo secundam partem minoris quia illa potentia a. per aliquod tempus adequate continuo sequitur potentiam b. mouendo tunc cum resistētia minori: t per totum residuum precedet potētia b. mouendo continuo cum resistētia majori: t per totum illud tempus in quo sic precedit potentiam b. continuo intenditur in potētia: igitur illa pars vera. Probatur maior quia a. potentia attinet potētia b. antea quā b. potentia deueniat ad terminum c. medii: t cum attigerit eam: continuo p̄det eam cum continuo in h. proportione velocius moueat: igitur a. potentia per aliquod tempus adequate sequetur b. potentiam: t per totum residuum temporis precedet eam. Probatur maior videlicet q. a. potentia attinet b. potentiam ante terminum c. medii q. a. in h. proportione continuo velocius mouet: t a. deuenit v̄sq ad terminum c. medii ex hypothēsi: igitur cum a. deuenit ad terminum c. medii b. ante a. iam spaciūm pertransitus in totali illo tempore ab ipsa a. potentia ad spaciūm pertransitus ab ipsa b. potentia in eodem tempore non esset proportio h. vt patet ex hypothēsi: hoc addito q. diuiso aliquo corpore per partes proportionales proportionē f. illud corpus se habet ad totum a prima parte proportionali in proportionē f. vt patet ex prima conclusione quinti capituli prime partis: t ex consequēnti sequitur q. velocitatis ipsius a. ad velocitatem ipsius b. non est continuo proportionē h. t per consequēntis a. non continuo in proportionē velocius mouet quam b. quod est oppositum antecedentis t sic oppositum cōsequentis infert oppositum antecedentis t per consequēntis consequēntia bona. Sed iam probo q. a. potentia continuo per totum illud tempus in quo precedet potentiam b. continuo intendit potētias suam: quia per nullam partē illius temporis stet invariata aut remittit potentiam suam: t continuo variatur vt patet ex quarta conclusione precedēntis capi tūs. igitur continuo per totum illud tempus in quo sic precedit intendit potentiam suam. Nam probatur q. a. per nullam partem illius temporis stet invariata aut remittit potentiam suam: